MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 332, DE 20 DE ABRIL DE 2022.

Dispõe sobre a aprovação de ações de extensão
sem ônus.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas atribuições legais e
considerando os Pareceres de nº 2, de 5 de abril de 2022, e nº 3, de 14 de abril de 2022, da Câmara
de Extensão e Cultura, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a execução de Ações de Extensão da UFGD, cadastradas no Edital PROEX
nº 66, de 2 de dezembro de 2021, sem ônus, conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 332, de 20 de abril de 2022.

AÇÕES DE EXTENSÃO DA UFGD (SEM ÔNUS)

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Perfil Socioeconômico do Município de
Ladário - 2022 (ODS 11 – Cidades e
Comunidades Sustentáveis)

Enrique Duarte Romero /
Docente FACE

05/04/2022
a

31/07/2022

Grupo de estudo do fantástico da UFGD
(ODS 4)

Gregório Foganholi
Dantas / Docente FACALE

01/05/2022
a

30/11/2022

Cidadania e Sustentabilidade na APA Baía
Negra (ODS 6, 11, 13, 15, 16, e 17)

Joelson Gonçalves Pereira
/ Docente FCBA

07/04/2022
a

06/04/2023
Coleções Entomológicas: Material didático
como recurso no ensino e aprendizagem -
Ano III (ODS 4)

Flavio Gato Cucolo /
Técnico FCBA

02/05/2022
a

20/12/2022
VI Semana Acadêmica Integrada da EaD: A
revolução da Educação a Distância: ética,
cidadania e desigualdade social

Fernanda Martins de Brito
/ Docente EAD

14/04/2022
a

17/08/2022
Formação continuada de professores que
ensinam matemática em escolas do
campo no município de Dourados (ODS 4)

Renata Viviane Raffa
Rodrigues / Docente FACET

20/04/2022
a

18/08/2023
Ações Multidisciplinares nas Áreas da
Comunicação, Meio Ambiente,
Tecnologia, Produção e Trabalho (ODS 8)

Vera Luci de Almeida /
Docente FACE

30/04/2022
a

30/07/2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/04/2022

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 128/2022 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 29/04/2022 16:21 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data128 2022 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 29/04/2022 3416b53d86

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf